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1. Úvod
V moderní společnosti jsou vztahy vznikající mezi lidmi regulovány psanými

zákony, ve kterých nalezneme závazná pravidla lidského chování. Ty jsou státem

garantovaná, vynutitelná a v případě porušení je odpovědná osoba státem i

sankcionována. Existují situace, kdy sice dojde k jednání, které obvykle znamená

porušení norem, a přesto jednající osoba právní normu neporuší, její jednání nebude

protiprávní a tudíž nebude ani potrestána.

K těmto situacím dochá2zí na základě okolností, které jsou uvedené v zákonech a

je třeba splnit všechny jejich podmínky. Schválně jsem uvedla, že jsou uvedené v

zákonech, protože okolnosti vylučující protiprávnost se používají nejen v právu

trestním, ale i právu občanském, správním a mnoha dalších. Na úrovni ústavních

předpisů má nutná obrana základ v čl. 23 usnesení předsednictva České národní rady

č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky1 (dále jen LZPS).

Nutná obrana, která je tématem této práce, je institutem trestněprávním, který je v

současné době pevně spojen s institutem právního státu. Je nutné si uvědomit, že stát

není schopen zajistit, aby jeho orgány byly vždy a všude tam, kde dochází k

protiprávnímu jednání. V takových chvílích nastupuje nutná obrana, jako právo

jednotlivce bránit svůj život, zdraví, majetek a jiná práva a svobody mu právem

dané. Je to tedy přirozené a nezadatelné právo, chránící základní lidská práva a

svobody.

Již z pojmu ´právo´ je zřejmé, že nemůže být vynucováno. Je to právo nikoli

povinnost. Ve většině případů je nejvhodnějším způsobem, jak čelit protiprávnímu

útoku, útěk. Možnost útěku však nevylučuje použití nutné obrany. Takže ať už útěk

je nebo není možný, případně možný je, ale bránící se osoba si této možnosti není

vědoma, je možné se bránit a proti útočníkovi nutnou obranu použít.

Je to institut, který je v poslední době velmi diskutován. Tyto diskuze vznikají, jak

mezi laickou veřejností, na základě častější medializace případů použití nutné

obrany, tak i v odborných kruzích, vydáváním rozporuplných rozhodnutí soudy.

1 „Občané mají právo postavit se na odpor proti každému, kdo by odstraňoval demokratický řád
lidských práv a základních svobod, založený Listinou, jestliže činnost ústavních orgánů a účinné
použití zákonných prostředků jsou znemožněny.“
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Ačkoliv je o něm dnes slyšet mnohem více než v minulosti, je s ním laická

veřejnost stále nedostatečně seznámena. Dnešní člověk prostě nemá čas na to, aby se

seznamoval s platnou právní úpravou. Má spoustu svých starostí a povinností a

neznalosti neprospívá ani častá novelizace, někdy ještě ani neúčinných zákonů.

Nejmasovějším zdrojem vědomostí o nutné obraně se tedy stávají média. Je jedno,

zda-li se jedná o televizní zpravodajství, článek na internetu nebo v novinách. Ani

jeden tento zdroj nemá dostatek prostoru pro vysvětlení všech okolností případů a

proto jsou podané informace zkreslené. Troufám si tvrdit, že se tak v některých

případech děje i záměrně, aby podaná informace byla sledovanou senzací.

Ani rozhodování soudů nepřispívá k důvěře společnosti v tento institut. Zákonná

úprava nutné obrany je stručná a jasná, a proto by se dalo říci, že nemůže docházet k

nejasnostem. Vždyť už Ulpián jasně formuloval výrok: Vim vi repellere licet – Je

dovoleno zahánět násilí násilím. Jasné a stručné, stejně jako současná právní úprava.

A přesto vždy záleží pouze a jedině na posouzení konkrétního případu konkrétním

soudcem. A tak zatímco v 90. letech bylo rozhodováno spíše ve prospěch útočníka, v

posledních několika letech se situace obrací a judikatura jde směrem k větší ochraně

obránce. Bude však ještě dlouho trvat než se institut nutné obrany stane pro

společnost důvěryhodnějším.

Média a judikatura. Tyto dva, pro člověka podstatné zdroje vědomostí o dané

problematice, potom vedou laika k přesvědčení, že je lepší se útoku nebránit a strpět

ho, a to ať už se jedná o majetkový trestný čin nebo dokonce o trestný čin proti

zdraví. Lidé se v těchto případech bojí, že by mohli být sami odsouzeni k trestu

odnětí svobody. V daný moment tedy nevyhodnocují, zda možné se útoku ubránit a

jak to provést, ale zda-li je jejich napadený zájem pro ně natolik důležitý, že jsou

ochotni riskovat vlastní svobodu nebo jiný trestní postih, který by jim hrozil z

důvodu nesplnění podmínek nutné obrany. I kdyby k postihu nakonec nedošlo bude

pro obránce trestem již řízení před soudem, které může trvat i několik let a dokáže

mu poškodit nejen pověst, ale někdy i psychickou kondici.

Prvotním cílem mé práce je shrnout odborné informace a utřídít je do souvislého

celku tak, aby uspokojily nároky odborného publika a samozřejmě, aby jejich

hodnota vypovídala o kvalitě mých vědomostí získaných studiem. Dalším, avšak

nikoliv méně významným, cílem je poskytnout tyto informace laické veřejnosti.
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Proto budu zapracovávat i judikaturu, neboť podle mého názoru, lidé tento institut

nejlépe pochopí, pokud si sami budou moci představit situace, ve kterých k ní

dochází. Byla bych velmi ráda, kdyby se mi povedlo změnit jejich pohled na věc, aby

si více uvědomovali možnosti ochrany svého života, zdraví a majetku nebo aby o ní

alespoň začali přemýšlet, případně mluvit. Jednoduše, aby se institut nutné obrany

dostal do povědomí společnosti ne jako něco, čeho se bát, ale jako jejich přirozené

právo.
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2. Systém okolností vylučující protiprávnost
Prvotním a nejvýznamnějším cílem trestního práva je ochrana zájmů jednotlivců a

společnosti. Pro tento účel stanovuje, co je trestným činem, jak se čin bude trestat a

samozřejmě jaký druh trestu a jeho výměra bude za tento čin uložen. Trestný čin je

nutné potrestat a musí se tak stát adekvátně, spravedlivě a neodvratně.

Existuje však několik výjimek, kdy k potrestání nedojde. K těmto výjimkám

dochází, je-li trestný čin „učiněn za zvláštních okolností, v jejichž důsledku nejen že

není společensky škodlivý, ale dokonce je z pohledu společnosti užitečný,

prospěšný.“2 Skutková podstata trestného činu je naplněna, ale čin přesto postrádá

podstatný znak a tím je protiprávnost. Rozpor se zákonem je to, co způsobuje, že čin,

který by jinak byl trestným činem, jím není. Podle zásady nulla poena sine lege tedy

nelze trestat, pokud dle zákona k trestnému činu nedošlo.

Ke zvláštním okolnostem vylučujících protiprávnost dochází už před činem, který

by jinak byl činem trestným. Protiprávnost je tedy vyloučena od počátku a tak ani k

žádnému trestnému činu nedochází. Ačkoliv se to často stává, je důležité

nezaměňovat okolnosti vylučující protiprávnost se zánikem trestní odpovědnosti, u

nichž trestnost činu zaniká až následně. O jejich odlišnosti vypovídá i zařazení do

jiných hlav trestního zákoníku.

V této kapitole nás tedy zajímá hlava III. zákona č.40/2009 Sb., trestního

zákoníku. Tato hlava uvádí jednotlivé případy okolností vylučujících protiprávnost.

Mezi ně patří krajní nouze, nutná obrana, svolení poškozeného, přípustné riziko a

oprávněné použití zbraně. Ačkoliv oproti trestnímu zákonu z roku 1961 přibylo

svolení poškozeného a přípustné riziko, stále se nejedná o taxativní výčet. Je potřeba

počítat s velkým množstvím odlišných situací, které v životě člověka mohou nastat, a

proto se používá analogie ve prospěch. Díky ní vznikají i jiné okolnosti, např. §363

beztrestnost agenta k určitým činům, má-li za cíl odhalit činnost organizované

zločinecké skupiny nebo §367 odst. 2 beztrestnost pachatele, který nemohl překazit

trestný čin, aniž by sebe nebo osobu blízkou uvedl v nebezpečí závažné újmy.

Krajní nouze

V již zmiňované hlavě III. trestního zákoníku je jako první okolnost vylučující

2 NOVOTNÝ, Oto et al. Trestní právo hmotné. 1., Obecná část. 6., přeprac. vyd. Praha: Wolters
Kluwer Česká republika, 2010. s. 256. ISBN 978-80-7357-509-0.

[…]


i výjimky, ale pro vysvětlení útoku se jeví jako nejvhodnější. Chráněným zájmem je

potom jakýkoliv zájem, který je chráněn trestním zákonem.

Jednání v nutné obraně má i své meze, jejichž existence má bránit zneužívání

tohoto institutu k páchání trestných činů a zároveň se snaží do jisté míry šetřit práva
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útočníka. Je jasné, že obrana musí být intenzivnější než útok, aby ho dokázala

zastavit, ale již nesmí být zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku. Tím je vytyčen

prostor pro dovolené obranné jednání a vybočení z jeho mezí, exces intenzivní, může

založit trestní odpovědnost. Stejně půjde o exces, tentokrát extenzivní, pokud nebude

dodržena časová podmínka existence útoku.

Kapitola o srovnání nutné obrany s oprávněným použitím zbraně ukazuje

společné i rozdílné znaky obou okolností vylučujících protiprávnost. Přičemž za

nejpodstatnější část této kapitoly považuji exkurz do možnosti použití nutné obrany a

oprávněného použití zbraně příslušníky ozbrojených složek státu.

Vzhledem k stále častějšímu užívání automatických obranných zařízení, jsem do

práce zařadila i kapitolu věnující se tomuto problému. Nejen u nutné obrany, ale

zvláště v těchto případech, je důležité individuální posuzování každého konkrétního

případu s ohledem na okolnosti, které v daném případě působily. Podle současné

rozhodovací praxe je užití takových zařízení dovolené, avšak jen pokud jejich

jednání splní podmínky nutné obrany. K vybočení z mezí bude docházet častěji než v

případech ´osobní´ nutné obrany. V takovém případě je potřeba, aby osoba, která

zařízení instalovala nebo osoba, která jej užívá, byla připravena nést odpovědnost za

jednání stroje, který bezprostředně neovládá.

V poslední kapitole této práce jsem se snažila představit úpravu institutu nutné

obrany v jiných státech. Úprava slovenská je více konkrétní, protože obsahuje

ustanovení o chabém excesu a putativní nutné obraně, než úprava naše. Na druhou

stranu u nás tyto dva chybějící odstavce plnohodnotně nahradila judikatura

Nejvyššího soudu ČR. Německá právní úprava nutné obrany oproti naší vyžaduje v

některých případech subsidiaritu, když ukládá povinnost vyhnout se útoku jiným

způsobem. No a nakonec právní úprava nutné obrany ve Velké Británii, která je

stručná a hlavní vliv na vytváření podmínek a mezí jejího použití má rozhodování

soudů.

Ze všech poznatků, které jsem při psaní této práce zjistila z literatury, odborných

článků a zejména judikatury, jsem dospěla k závěru, že naše právní úprava institutu

nutné obrany je dostačující a její novelizace není potřeba. Pokud by totiž ke změně

ustanovení o nutné obraně došlo, tak jak bylo naposledy navrhováno, byla by tím do

obranného jednání zavedena subsidiarita, a tím by došlo k omezení obránce. Nehledě
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na to, že jakákoliv novelizace by vedla k dalším diskuzím a sporům o výklad

ustanovení o nutné obraně. Myslím si, že rozhodující je posuzování jednotlivých

případů soudy a jejich rozhodování, které umožní přesněji vymezit podmínky a meze

nutné obrany. Pokud budou soudy rozhodovat v souladu se stanovisky a

rozhodnutími, které doposud vydal Nejvyšší soud ČR, bude podle mého názoru

jednání v nutné obraně poskytnuta taková ochrana, jakou si zasluhuje.
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RESUME

My diploma thesis deals with the criminal law concept of necessary defense

which is one of the most crucial circumstances precluding illegality. The aim of my

diploma thesis is not only to explain the concept of necessary defense, but also to

emphasize problems of its application in practice. Vice versa, it is not the aim of the

thesis to describe the concept of necessary defense in every individual detail.

Necessary defense is the right of human beings to defend their concerns protected

by law or to defend concerns of other human beings against impending or persisting

attacks. Undoubtedly, the help to another person while using necessary defense is a

moral duty, but under certain circumstances it can also be classified as a duty

required by law. Generally said, necessary defense is a beneficial action, which

supports struggling against criminality in those circumstances, when a state authority

is not able to act.

In the beginning, the diploma thesis focuses on the development of necessary

defense in the world and then moves on to the Czech Republic. Due to this

information, it is possible to determine basic features of its development and

therefore, the future evolution of this concept can be estimated.

Furthermore, the thesis deals with crucial components of necessary defense as

well as on its circumstance. As it has been already mentioned, necessary defense is

the action of averting the attack against concerns protected by law. Under common

circumstances this act would be classified as a crime. To recognize in what

circumstances may be necessary defense used, it was necessary to determine its

limits by law. The defense must be adequate to the way of attack. To protect some

property, a person could be killed, but there cannot be a considerable distinction

between damage, which could be caused, and the intensity of attack. For instance, it

is not possible to kill a person while he is stealing strawberries from the garden. This

permissible deviation in adequacy can be justified by the attacker decision to act

illegally. When he decided to act illegally he should have been aware of risks which

could have been caused by his action. Also, a defender has a worse position than the

attacker, so the law theory and the law practice as well favor the defender. This

preference can be observed while regarding the situation from a subjective point of

view or regarding the situation ex ante and not ex post.
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Also, one of chapters is concerned on automatic defense systems. The

qualification of using this equipment is contained there and several cases including

their evaluation are mentioned in this chapter. Although, the defense by these

equipments is not illegal, the cases are often decided not in the favor of defenders.

According to my opinion, section 29 of the current Czech Criminal Code regulates

the concept of necessary defense sufficiently. There is given a choice for the defender

who, therefore, can use more efficient defense. Simultaneously, this section enables

the court to specify individual cases more precisely and to judge individual cases

according to their individual circumstances and other features.
