Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra trestního práva

Praha 18. dubna 2013

P o s u d e k

vedoucího práce na diplomovou práci Evy TOBIÁŠOVÉ na téma „Nutná obrana“.

Předmětná diplomová práce je zpracována na aktuální problematiku, která je nejen v nauce, ale též v praxi častým předmětem diskusí.

Zpracovaná problematika je v souladu se zadáním diplomového úkolu.

Diplomová práce je (mimo úvodu a závěru) rozdělena do šesti základních částí. V úvodu autorka uvádí cíl své práce. V části druhé se autorka zabývá vymezením systému okolností vylučujících protiprávnost. Již v této části práce by bylo vhodné se zabývat pojmy protiprávnosti a jejího místa v systému trestného činu, a rovněž pojmem trestní odpovědnosti. Jde o stručnou charakteristiku jednotlivých okolností vylučujících protiprávnost. V části třetí uvádí stručný historický vývoj nutné obrany.

Ve čtvrté části, kde je těžiště diplomové práce, autorka rozpracovává podmínky nutné obrany. Větší pozornosti by si zřejmě zasloužily některé problémové znaky nutné obrany (např. ...“obrana nesmí být zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku“). Ale jejich stručná charakteristika je v souladu s naukou i praxí. Kladně hodnotím její názory týkající se subjektivního hodnocení útoku a obrany.

Zajímavě jsou rovněž pojaty otázky týkající se srovnání s oprávněným použitím zbraně a vztahu nutné obrany a oprávněného použití zbraně u veřejných činitelů (správněji úředních osob). Autorka neopomenula se alespoň ve stručnosti zabývat problematikou vybočením z mezí nutné obrany a zabezpečovacími systémy.

Kladně hodnotím snahu autorky o komparaci nutné obrany s některými zahraničními právními úpravami.

Praktickou aplikaci pokládám za přiměřenou. Diskutabilní může být názor autorky, že považuje zákonnou úpravu nutné obrany za dostatečnou. Tento názor nemusí obstát před kritikou. Autorka pracovala samostatně a možno zkonstatovat, že si osvojila základy vědecké práce. Autorka v podstatě respektuje i terminologii trestního práva.

V rámci ústní obhajoby by měla vysvětlit:

-pojmy trestný čin, trestní odpovědnost a protiprávnost, včetně jejího místa v systému trestného činu, a dále

-pojmy ...“zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku“.

Diplomová práce je z hlediska požadavků kladených na tento druh prací na velmi dobré úrovni.

Práci hodnotím známkou výborně až velmi dobře.

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. František Novotný, CSc.